
Бр. Клучни активности

Временска 

рамка за 

имплемента

ција

Индикатори Фокус група Надлежни институции
Фискални 

импликации

Развиени програми за обука за обучувачи и за обука на 

полициски службеници 

Спроведена обука за обучувачи  (најмалку 20 обучувачи) 

 Број на обучени полициски службеници 

Развиена содржина за обука  за  превенција од насилен 

екстремизам и радикализација што водат кон тероризам преку 

Полициско работење  во заедницата   

Имплементиранo  во програмата за основна обука на 

кандидати за полицаец во Центарот  за обука

Број на реализирани обуки и обучени лица за следење на 

трендовите, ризиците и заканите; 

Број на спроведени обуки за соодветно обезбедување докази 

(материјални и дигитални) 

Развиена програма 

Овбука за обучувачи за советници од Бирото за развој на 

образование 

Број на обучен наставен кадар за знаци на радикализација што 

води до насилство, препознавање и соодветно постапување со 

деца во ризик 

1.1.5
Зајакнување на капацитетите на агенциите за приватно обезбедување  кои 

обезбедуваат јавни места каде што имаат пристап поголем број граѓани
2024- 2027 

Број на реализирани обуки и обучени лица за препознавање 

на појавни облици на  насиелн екстремизам и радикализација 

кои водат до тероризам  

Вработени во Агенции за 

приватно обезбедување 

Комора за приватно обезбедување, 

МВР  и  НКСНЕБПТ 

со редовни 

буџетски средства 

Број на реализирани обуки и обучени стручни работници од 

ЦСР  за рано препознавање и откривање на насилен 

екстремизам и радикализам  што води кон насислтво

Воведување на  задача за учење во програмата за основна обука  за кандидатите  за 

полицаец  
2023

 Обука за полициски службеници за превенција од насилен екстремизам и 

радикализација кои водат до тероризам 
2023 - 2025

  Полициски службеници 

(униформиран и цивилен 

состав) со најмногу 5 години 

работно искуство 

Кандидати за полицаец во 

Центарот за обука 

АКЦИСКИ ПЛАН

ЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НАСИЛЕН ЕКСТРЕМИЗАМ

(2023 - 2027)

СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТ 1. ПРЕВЕНЦИЈА

Стратешка цел 1.1 Зајакнати капацитети  на институциите                                                                                                                                                                                                                          

1.1.1 

1.1.2 

 Континуирани специјализирани обуки за вработените во безбедносните служби  со 

цел  развивање на компетенции за соодветен одговор во случаи на идентификувана  

насиелен екстремизам  и радикализација кои водат до тероризам во заедницата

1.1.3

МВР/БЈБ;  Агенција за национална 

безбедност (АНБ),

Агенцијата за разузнавање (АР) и 

Министерство за одбрана - 

Службата за воена безбедност и 

разузнавање (СВБР)

2023- 2027 

1.1.6 Зајакнување на капацитетите на вработените во Центрите за социјални работи (ЦСР) 2023 - 2027 

2023- 2027 

Министерство за образование и 

наука.   Биро за развој на 

образование и НКСНЕБПТ (за 

спроведување на обука за 

обучувачи) 

Развивање програма, обука за обучувачи и обуки за наставниот кадар  во 

предшколското, основното и средното образование за рано препознавање на знаци 

кои упатуваат на радикализација до насилство  и насилен екстремизам 

Стручни работници  во 

центрите за социјални работи 

Министерство за труд и социјална 

политика преку Центрите за 

социјална работа 

со редовни 

буџетски средства 

нема фискални 

импликации 

со редовни 

буџетски средства 

Вработени во МВР/БЈБ - 

СБПТНЕР; АНБ; АР;  МО - СВБР

Вработени во предшколско, 

основно и средно 

образование 

МВР

МВР  

со редовни 

буџетски средства 

со редовни 

буџетски средства 

1.1.4



Обука за психосоцијална поддршка на семејствата на СТБ и СТБ 

по отпуст од издржување казна затвор 

1.1.7
Зајакнување на капацитетите на вработените  лица во казнено-поправните и 

воспитно-поправните установи 
2023 - 2027 Број на реализирани обуки и обучени лица Вработени во КПУ и ВПУ 

Министерство за правда, Управа за 

извршување на санкции преку 

Казнено-поправни и воспитно-

поправни установи

со редовни 

буџетски средства 

1.1.8

Зајкнување на капацитетите на пробациски службеници  преку обуки, работилници, 

стручни дебати  за превенција од насилен екстремизам и деангажирање на 

радикализирани лица 

2023- 2024 
Број на  пробациски службеници кои учествувале на различни 

форми на едукативни работилници 
Пробациски службеници

Министерство за правда, Управа за 

извршување на санкции

со редовни 

буџетски средства 

1.1.9

Зајакнување на капацитетите  на  вработените во општините со фокус на вработените 

во секторите за дејности од јавен интерес (детска заштита, социјална и здравствена 

заштитата, образование).

2023 - 2027 
Спроведени обуки и вклучување  во  активностите на 

претставници од локално ниво
Вработени во општинитие 

ЗЕЛС преку Единиците на локална 

самоуправа 

со редовни 

буџетски средства 

1.1.10
Зајакнување на капацитетите на вработените во канцеларијата на Националниот 

комитет за СНЕ и БПТ и на членовите на Националниот комитет за СНЕ и БПТ
2023 - 2027 

Учество на  обуки, јавни дебати, конференции, дијалози,  

програма за обука за обучувачи и напредни специјализирани 

обуки 

Вработени во НКСНЕ БПТ НКСНЕ БПТ
со редовни 

буџетски средства 

1.1.11

Изработка на анализа за проценка на потребите (фактори кои придонесуваат за 

радикализација до насислтво и насилно екстремистичко однесување - националниот 

контекст, наспроти регионалните и меѓународните влијанија) 

2025- 2027 
Изготвена анализа  (контекст, содржина, влијанија, фактори, 

мотивација) 

претставници на институции, 

заедницата 

Националниот комитет за СНЕ и БПТ 

во соработка со академската 

заедница 

1.1.12
Годишни национални, односно регионални  конференции за дебата на актуелни 

прашања, размена на знаења и искуства 
2023 - 2027 Организирани национални и регионални конференции 

преставници на 

институциите, научна и 

стручна јавност  

НКСНЕ БПТ во соработка со 

академската заедница.  научната и 

стручната  јавност

1.2.1 

Обука на новинари и медиумски работници ( известување базирано на почитување 

на човековите права и слободи,  медиумска писменост, креирање позитивни 

наративи при известување на теми oд насилниот екстремизам и радикализација кои 

водат до тероризам и промоција на реинтеграција и рехабилитација на 

повратниците СТБ и нивните семејства)

2023 -2027 Одржани обуки и обучени новинари и медиумски работници 
новинари и медиумски 

работници 

ЗНМ, Советот за етика  на 

медиумите  (СЕММ) во 

координација со НКСНЕБПТ

1.2.2
Медиумска  и промотивна кампања за социјална кохезија и спречување насилен 

екстремизам 
2023 - 2027 

Активности преку социјалните медиуми и  продукција на 

видео спотови преку социјалните медиуми со пораки за 

заштита од дискриминација и говор од омраза, печатење 

практикуми, брошури, флаери и сл.  

заедницата 

 Агенција за млади и спорт  (АМС) , 

Агенција за аудио и аудиовизулени 

медиумски услуги (АААВМУ) 

СТРАТЕШКА ЦЕЛ: 1.2 Подигнување на јавната свест                                                                                                                                                                                                                                                                                     

1.1.6 Зајакнување на капацитетите на вработените во Центрите за социјални работи (ЦСР) 2023 - 2027 
Стручни работници  во 

центрите за социјални работи 

Министерство за труд и социјална 

политика преку Центрите за 

социјална работа 

со редовни 

буџетски средства 



1.2.3 
Промоција на Црвено копче (Red button) за пријавување на криминал од омраза и 

насилство
2023 - 2024 

Кампања за промоција на црвеното копче што ќе придонесе 

за  зголемен број на пријави преку ред батон  
заедницата

МВР /  вклучување на Агенцијата за 

аудио и аудиовизулени медиумски 

услуги (  препорака за бесплатно 

емитување на радиодифузерите 

како „кампања од јавен интерес“) 

нема фискални 

импликации 

Направена анализа за воспоставување на бесплатна 

телефонска линија; 

Воспоставена бесплатна телефонска линија  и нејзина 

промоција 

Број на  корисни примени пораки и повици 

1.2.5 
 Дијалози за градење доверба во функција на намалување на влијанијата кои може 

да доведат до радикализација кон насилство  и насилен екстремизам 
2024 - 2027

Број на реализирани работилници, јавни форуми, медиумски 

кампањи,печатење практикуми,брошури, флаери, креирање 

на видео игри, видео содржини и сл.

заедницата

НКСНЕБПТ, Агенција за млади и 

спорт, Министерство за култура,  

Комисија за односи меѓу верски 

заедници и религиозни групи

Организиран настан „Недела на заедничка молитва“ 

Група на пријателство меѓу млади и студенти на верските 

образовни институции

Концерт на духовна музика на верските субјекти

Средби  со градоначалници и претседатели на совети на 

општината

8 Регионални средби со градоначаланици за дискусија на 

прашањата за  радикализација која води кон насислство 

Формирани ЛСП и број на одржани состаноци на ЛСП со тема 

за превенција од радикализација кон насилство  и насилен 

екстремизам во заедницата 

Изработени локални стратегии за спречување насилен 

екстремизам 

Формирани нови Акциски тимови во заедницата (АТЗ )

Обука за членовите на Акциските тимови во заедницата за 

етиологијата и феноменологијата на насилниот екстремизам 

Обука за членовите на АТЗ за изработка на акциски планови за   

дејствување во општината  и за имплементација на акциските 

планови 

Реалзиизрани дијалози во заедницата, спортски, едукативни  и 

културни настани со вклучување на различни целни групи на 

локално ниво (деца, млади, жени, ранливи категории на 

граѓани, активисти и сл) 

со редовни 

буџетски средства 

2023 - 2027 
со редовни 

буџетски средства 

Министерство за локална 

самоуправа, Заедница на единици 

на локална самоуправа, НКСНЕБПТ, 

Министерство за внатрешни работи

1.3.2 Подршка за формираните и формирање  нови акциски тимови во задницата (АТЗ) 2023 -2027 Членови на АТЗ 

 Комисија за односи меѓу верски 

заедници и религиозни групи, 

Министерство за култура и 

НКСНЕБПТ

НКСНЕБПТ, Единиците на  локална 

самоуправа 

СТРАТЕШКА ЦЕЛ: 1.3 Зајакнати и отпорни заедници

Градоначалници, 

претседатели на совети на 

општина, претстванции на 

институции и здрауженија на 

граѓани на локално ниво 

1.2.4 

Анализа за можност  за воспоставување  бесплатна телефонска линија Е112  за 

доставување информации за рано иденитификувани  појави на насилен екстремизам 

и радикализам до насислтво

2023 - 2027 заедницата ЦУК - Е 112 

1.3.1 

Промовирање на концептот на  Локалени совети за превенција и обезбедување 

континуитет и поддршка за изготвување на локални стратегии за спречување ж 

насилен екстремизам и радикализација кон насилство 

2023 - 2025 

1.2.6 

1.2.4  Промовирање на меѓукултурен и меѓурелигиски дијалог преку организирање и 

спроведување на  едукативни програми и манифестации, со цел заштита од влијание 

на насилни  екстремистички содржини

младите, заедницата 



1.3.3 
Спроведување на Програма за правна социјализација на младите на локално и 

национално ниво
2023 - 2027 

Реализирани предавања во основните училишта со ученици од 

основно и средно училиште и организирани клубови за 

превенција во училиштата

Деца /ученици од основните 

и средните училишта 

Министерство за образование и 

наука, Биро за развој на 

образование (обучените обучувачи 

со  активноста од Точка 1.1.4 од 

Акцискиот план) 

1.3.4 

Обука за ученици од основните и средните училишта за критичко размислување,  

мирно решавање на конфликт,  ненасилна комуникација и  толеранција преку 

формално и неформално образование 

2023 - 2027 Број на одржани тибини, дискусии, обуки со ученици 
Деца / ученици од основно и 

средно образование 

МОН ,  Агенција за  млади и спорт,  

Единиците на локална самоуправа 

1.3.5 
Обука за студенти за  критичко размислување мирно решавање на конфликт,  

ненасилна комуникација и  толеранција
2024 - 2027 Број на одржани тибини, дискусии, дебати  со студенти   Студенти 

НКТСНЕБПТ во соработка со високо 

образовни  институции во државата 

редовни буџетски 

средства 

Формирани младински центри и локални младински совети  и 

нивно активно учество во работата на советот на општината за 

креирање на младински политики 

Иницијативи предводени од страна на младите / поддржани 

од старна на институиите, здруженија на граѓани и 

меѓународни организации 

Формирање младински центри и локални младински совети во согласност со 

одредбите од Законот за младинско учество 
2023-2027 1.3.6 

Агенцијата за млади и спорт , 

општините, општините во градот 

Скопје и градот Скопје 

млади од редовен буџет 



Изработена анализа за можностите за воспоставување на 

модел за упатување со препораки за одржливо решение 

Изработка на протокол за соработка во рамките на 

предложениот модел за упатување 

Воспоставен и тестиран модел на механизам за упатување 

1.3.8 Работилници за активно родителство 2023 - 2025 

Работилници за препознавање на радикално однесување и 

потенцијални знаци на насиелн екстремизам и воспоставување 

неформални мрежи на родители 

Родители, старатели, челнови 

на родителски совети 

НКСНЕБПТ во соработка со МТСП, 

МОН, 

Број на средби со мајки и семејства на повратници 

Организирана трибина со престсвници на женски здруженија 

со цел да се поттикне дискусија за улогата на жената во 

процесот на спречување на радикализација и насилен 

екстремизам 

1.3.10 Младински дебати на тема младите и спортот 2023 - 2027 Одржани дебати, врснички обуки 

Членови на младинските 

совети, ученици од средно 

образование 

Агенција за млади и спорт од редовен буџет 

1.3.11
Организирани дијалози со раководството на спортски здруженија и навивачките 

групи во одредени заедници 
2023 - 2027 Број на одржани средби 

Спорстки здруженија и 

навивачки групи 
Агенција за млади и спорт од редовен буџет 

1.3.12 Работа со млади преку формите за формално и неформално образование 2023 - 2027 

Организирани трибини, дебати, вклученост на младите во 

волонтерски активности, воншколски активности, 

организирани културни и спортски манифестации, изложби и 

сл 

млади 
Агенција за млади и спорт , локална 

самоуправа 
од редовен буџет 

1.4.1 

Мапирање и изработка на анализа на појавата на радикализам кој води кон 

насилство и насилен екстремизам на интернет просторот и традиционалните 

медиуми  во РСМ

2023-2027

Мапирања и изработка на анализи на појавата на радикализам 

кој води кон насислтво и насилен екстремизам во РСМ на 

интернет просторот со давање на одговор на прашањата ( 

Каде? Како? и Каков вид на насилен екстремизам и 

радикализам се споделува на интернет просторот)

заедницата 

Министерство за информатичко 

општество и администрација,  Совет 

за етика на медиумите, Агенција за 

аудио и аудио визуелни медиумски 

услуги

од редовен буџет 

1.4.2 Мапирање на  нивото на медиусмка писменост  кај деца    2023-2027

Спроведено   истражувања кај деца   за достапност до 

медиумите, користење (поседување вештини), критичко 

разбирање на содржините, комуникација преку различни 

медиуми, влијанието на медиумите во развивањето на ставови 

(лични и социјални)  

младите 

 Агенција за аудио и аудио визуелни 

медиумски услуги вп соработка со 

НКСНЕБПТ

НКСНЕБПТ во соработка со МТСП  

1.3.7 
Воспоставување на  механизам за упатување на лица / пилот програма за една 

општина 
2023 - 2027 

СТРАТЕШКА ЦЕЛ: 1.4 Спречување на онлајн радикализација 

1.3.9 Форум за градење доверба со женски организации 2023 - 2025 
Жени, девојчиња, мајки, 

членки на женски здруженија 
од редовен буџет 

Деца во ризик, лица со 

попреченост и 

маргинализирани лица со 

специфични социјални и 

здравствени проблеми.

НКСНЕБПТ, единици на локалната 

самоуправа, МТСП и Центри за 

социјална работа



1.4.3
Актуелизирање на прашањето за моќта на  виртуелниот интернет простор во 

ширењето на насилен екстремизам и потикнување на тероризам  
2023-2027

Одржани јавни форуми, јавни дебати, тркалезни маси помеѓу 

сите надлежни општествени чинители во оваа област со цел 

пронаоѓање на слабостите на општеството (од правен, 

социјален или технички аспект) во борбата на ширењето на 

радикални содржини кои упатуваат на насилство  на интернет 

просторот   

заедницата 

Министерство за информатичко 

општество и администрација, 

Агенција за аудио и аудио визуелни 

медиумски услуги, Министерството 

за правда, ФИНКИ, МАРнет, 

Телекомуникациски компании.

од редовен буџет 

1.4.4 
Формирање на Отсек за меѓународна соработка и истражување на интернет (со цел 

следење радикализација кон насилство и насилен екстремизам на интернет) 
2025 - 2027 

Формирана посебна организациска единица во Секторот за 

борба против тероризам, насилен екстремизам и 

радикализација 

Сектор за борба против 

тероризам , спречување 

насилен екстремизам и 

радикалзаиција 

МВР 
нема фискални 

импликации 

Број на спроведени обуки 

Отворени истраги 

1.4.6
1.4.3 Поддршка во развивањето на интернет платформи за контра-наративи со цел 

спречување на радикализација кон насилство  и насилен екстремизам кај младите 
2024-2027 Активен контра-наративен интернет-форум млади 

Агенција за млади и спорт во 

консултација  со Агенција за аудио и 

аудио визуелни медиумски 

услуги,КОВЗРГ со верски заедници и 

религиозни групи за подготовка на 

материјали 

2.1.1  Заштита на луѓето на јавни места 2023-2027

Вопсотавена соработка со агенциите за приватно 

обезбедување кои даваат услуги за обезбедување на големи 

објекти (молови, транспортен центар, училишта) и  

сопственици на бизниси преку редовни средби со 

меснонадлежната полиција и дискусии на темата безбедност  

Вработени во агенции за 

приватно обезбедување и 

полицијата  

Комора за приватно обезбедување 

и  МВР  

редовни буџетски 

средства 

2.1.2 Зајакнување на капацитетите  на Локалните мултидисциплинарни тимови 2023-2027

Воспоствени правила за работа на ЛМТ, методологија за 

работа на ЛМТ, организирани средби, советувања за членовите 

на ЛМТ 

членовите на ЛМТ 
Министерство за труд и социјална 

политика и НКСНЕБПТ 

2.1.3 
Вклучување и поддршка во имплементација на активности од Националната 

стратегија за еднаквост и недискриминација, 
2023-2027

Спроведување на мерки од Стратегијата за еднаквост и 

недискриминација
заедницата 

Министерство за труд и социјална 

политика

Овозможени  услуги  за рехабилитација и реинтеграција на 

лица кои се соочуваат со социјални и/или здравствени 

проблеми преку психо-социјална поддршка, терапевтска 

работа,  поддршка за стекнување на работни вештини и 

вештини за вработување, реинтеграција и самостојно 

живеење.

деца во ризик, лица со 

попреченост и 

маргинализирани лица со 

специфични социјални и 

здравствени проблеми.

 2024 - 2027  1.4.5 МВР 

вработените во МВР - Сектор 

за борба против тероризам, 

насилен екстремизам и и 

радикализација 

Обуки за воспоставување на интернет истраги кои се однесуваат на објавување  

насилно екстремистички  содржини на интернет, односно преку социјалните мрежи, 

креирање лажни профили за следење на интернет содржините со соодветни 

софтверски решенија  

МТСП од редовен буџет 

 СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТ 2. ЗАШТИТА

Стратешка цел 2.1 Проактивни институции за заштита на основните вредности, човековите права и слободи и зголемена  доверба на граѓаните кон институциите.

2.1.4 
Поддршка на активностите за работа со семејства кои се наоѓаат во ризик/ односно 

во состојби кои ги прават ранливи 
2023 - 2027 



Услуги  за ресоцијализација (едукации за развој на вештини, 

спорт, рекреација, творештво, поддршка за стекнување на 

работни вештини и вештини за вработување и други услуги на 

ресоцијализација)

деца во ризик, лица со 

попреченост и 

маргинализирани лица со 

специфични социјални и 

здравствени проблеми.

Обезбедени oбуки за стручно опособување семејства во ризик 

2.1. 5 
Информативни средби на општинско ниво со корисници на парична помош од 

Центрите за социјална работа особено со жени и деца но исто  така и со социјално 

загрозени граѓани регистрирани во Центар за социјална работа

2023 - 2027 
Број на одржани информативни средби и број на опфатени  

учесници со информативните средби
жени и деца корисници на 

парична помош и социјално 

ранливи категории на граѓани 

МТСП преку ЦСР од редовен буџет 

2.1.6

Развивање на стратешка комуникација и соработка со Секторот за комуникација и 

односи со јавноста на Владата на РМ / зголемена транспарентност на институциите и 

видливост на НКТ 

2023 - 2027 
Воспоставен Стратешки план за комуникација и реализирани 

активности

НКСНЕБПТ,  Сектор за комуникација 

и односи со јавноста во Влада на 

РСМ

3.1.1 

3.1.1 Воспоставување ефикасен систем за следење на легалните миграциски текови 

со воспоставен ефикасен систем за евидентирање на странски државјани кои 

престојуваат во РСМ 

2023 - 2027 

Анализа на функционалноста на  Е - пријавување на 

престојувалиште (можности и препораки за подобрување на 

функционалноста)

странски државјани кои 

престојуваат во РСМ
Министерство за внатрешни работи од редовен буџет 

3.1.2 
Анализа на миграциските текови и влијанијата врз појава на екстрмистички движења 

и радикалаизаија кои водат до тероризам
2023 - 2027 

Направена анлиза (национален контекст со влијанијата -

регионални и меѓунаридни) 
НКСНЕБПТ и академска заедница од редовен буџет 

4.1.1 
Целосно имплементирање на инструментот за проценка на ризик и алатката за 

скриниг на осудени лица
2023 - 2027 

Број на осудени лица на кои е направена проценка на ризик и 

потреби на осудените лица и алатката за  скриниг на осудени 

лица

осудени лица кои издржуваат  

казна затвор  во КПУ  

Министерство за правда, Управа за 

извршување на санкции, казнено-

поправни  установи 

нема фискални 

импликации 

4.1.2 
Изработка на инструмент за проценка на радикализација кон насислтво на деца во 

воспитно поправни установи 
2025 - 2027 Изработен инструмент и применет во пракса деца во ВПУ 

Министерство за правда, Управа за 

извршување на санкции и воспитно-

поправни установи

од редовен буџет 

4.1.3 
Подобрување на условите во казнено-поправните установи и продолжување на втора 

фаза за изградба на КПД Идризово  
2023 - 2027 

Реализирани цели од проектот и подобрени капацитети на 

казнено- поправните установи 

осудени лица кои издржуваат  

казна затвор во КПУ 

Министерство за правда, Управа за 

извршување на санкциите

од редовен буџет 

и Банка за развој 

при Совет на 

Европа

4.1.4 
Анализа на можностите за  користење на  верските заедници во процесот на 

рехабилитација и ресоцијализација на осудени лица 
2023 - 2027 Број на советувања на осудени лица 

осудени лица кои издржуваат  

казна затвор во КПУ  

Комисија за односи со верски 

заедници и религиозни групи, 

Верски заедници, Управа за 

извшување на санкции , Казнено-

поправни установи, МТСП

од редовен буџет 

МТСП од редовен буџет 

Стратешка цел 4.1 Дерадикализација 

СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТ 4. ОДГОВОР

СТРАТЕШКА ЦЕЛ 3.1 Мерки за зашштита на границите 

 СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТ 3. ИЗВРШУВАЊЕ

2.1.4 
Поддршка на активностите за работа со семејства кои се наоѓаат во ризик/ односно 

во состојби кои ги прават ранливи 
2023 - 2027 



4.2.1 
Имплементација на програмата за третман на осудени лица, кај кои се присутни 

елементи на радикализација
2023 - 2027 Број на осудени лица врз кои е примената програмата

осудени лица кои се 

вклучени во прогармата за 

реинтеграција 

Управа за извршување на 

санкциите, казнено-поправните 

установи 

од редовен буџет 

4.2.2 
Oбука/вовед во превенцијата за стручните лица вработени во ВПУ за третман на деца 

во ВПУ со цел спречување насилен екстремизам 
2023 - 2027 Спроведена обука на  вработени лица  во ВПУ   Тетово

 деца во ВПУ и стручни лица 

вработени во ВПУ

Управа за извршување санкции,   

воспитно-поправни установи 
од редовен буџет 

4.2.3 

Изработка на програма за рехабилитација, ресоцијализација и реинтеграција на 

повратници одстрански војски и членови на нивните семсјтва, жени и деца цо 

системот на социјална заштита и безбедност 

2023 Изработена програма 

СТБ и членови на нивните 

семејства кои доброволно ќе 

се вклучат во програмата за 

реинтеграција 

МТСП 

4.2.4 

Планови со  мерки на помош на осудени лица поврзани со кривични дела на насилен 

екстремизам и тероризам, како и нивните семејства, по отпуштање од  казнено-

поправните и воспитно-поправните установи 

2023 - 2027 Број на реинтегрирани лица

СТБ и членови на нивните 

семејства кои доброволно ќе 

се вклучат во програмата за 

реинтеграција 

Министерство за труд и социјална 

политика, Управа за извршување на 

санкции

од редовен буџет 

4.2.5 

Воспоставување на систем за следење, координација и евиденција на помошта и 

поддршката  за радиклаизирани  лица кои вклучени во програмата за реинтеграција 

преку рехабилитација и ресоцијализација, вклучително и за СТБ и челнови на 

нивните семсјтва 

2023 - 2025 

Направена анализа на работните процеси и потреби; Развиено 

софтверско решение ; набавени компјутери,  камери и скенери 

за стручните работници од центарот за социјални работи 

СТБ и членови на нивните 

семејства кои доброволно ќе 

се вклучат во програмата за 

реинтеграција 

МТСП 

4.2.6

Изработка на модел за Менторство (супервизија) на професионалци во секторот за 

социјална заштита вклучени во процесот на репатријација на деца и семејства 

повратници од конфликтните зони

2024 - 2026 
Равиена програмама и модул за обука (согласно искуството од 

Босна и Херцеговина)  

Професионалци во системот 

за социјална и детска заштита 

кои се занимаваат со 

процесот на поддршка на 

семејствата и децата во 

процесот на репатријација и 

МТСП 

4.2.7
Имплементација на програма за (не)формално образование и стручни обуки на 

осудени лица  (2023 - 2027)
2023 - 2027 Вклучени лица во (не)формално образование; 

осудени лица кои издржуваат  

казна затвор  во КПУ  

Управа за извршување на санкции, 

Министерство за образование и 

наука ( Биро за развој на 

образование, Центар за стручно 

образование и обука) 

од редовен буџет 

СТРАТЕШКА ЦЕЛ 4.2 Реинтеграција преку ресоцијализација и рехабилитација

СТРАТЕШКА ЦЕЛ 4.3 Зајакната Координација и унапредување на соработка 



4.3.1 
 Унапредување на соработката на билатерално, регионално и меѓународно ниво за 

споделување на добри практики
2023 - 2027 

Потпишани меморандуми и заеднички дебати, конференции, 

стручни и научни расправи 
Институциите и НКСНЕБПТ

Министерство за надворешни 

работи, НКСНЕБПТ
од редовен буџет 

4.3.2 
Развивање на алатки за мониторинг  и известување за спроведување на 

Националната стратегија за СНЕ 
2023 - 2024 

Развиени алатки и соодветен мониторинг врз спроведувањето 

на активностите од националната стратегија 
Институциите и НКСНЕБПТ НКСНЕБПТ од редовен буџет 

4.3.3 

Продлабочување на соработката помеѓу институциите за размена на информации 

заради спречување на радикализација во Привремените транзитни центри и 

Центрите на баратели на азил

2023 -2027 Број на остварени средби и разменети информации Институциите и НКСНЕБПТ

Јавно обвинителство, Министерство 

за внатрешни работи, Министерство 

за труд и социјална политика, 

Агенција за разузнавање, Црвен крст 

во РСМ

од редовен буџет 

4.3.4 

Продлабочување на соработката помеѓу институциите за размена на информации 

заради спречување на радикализација во казнено-поправните и воспитно-

поправните установи во РСМ

2023 - 2027 

Најмалку две организирани работни средби на годишно ниво 

со раководители и стручни служби на установите, 

воспоставување мрежа за редовна комуникација помеѓу КПУ  и 

ЦСР по место на живеење на осуденото лице пред негов отпуст 

осудени лица 

Министерство за правда, Управа за 

извршување на санкци,МТСП (ЦСР), 

МВР и НКСНЕБПТ.

од редовен буџет 

4.3.5 
Градење/развивање на механизам за оработка помеѓу владините институции и 

здруженијата на граѓани 
2023 -2024 Развиени правила/проткол за соработка НКСНЕБПТ НКСНЕБПТ од редовен буџет 

ЗАБЕЛЕШКА: Во имплементацијата на активностите согласно плановите за имплементација се вклучуваат и здруженија на граѓани кои имаат експертиза во областа, стручна и научна јавност и меѓународни органзиации.    


